12/06/2023, 17:22 SEI/UFMS - 4124598 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4795460&infra_sistema… 1/2

EDITAL Nº 23, DE 12 DE JUNHO DE 2023

O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS do Câmpus de Três Lagoas, da
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, por meio da Comissão de Seleção
constituída pela Portaria nº 92/GAB/LET/CPTL/UFMS, no uso de suas atribuições legais, e de
acordo com o Edital PROPP/UFMS nº 1, de 4 de janeiro de 2023, que tornou público o
processo seletivo para ingresso de candidatos estrangeiros para os cursos de mestrado e
doutorado dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu - PPGs da UFMS, para ingresso no
ano letivo de 2023 e 2024.1, torna público o Resultado dos Recursos e o Resultado Final dos
candidatos inscritos no mês de maio, conforme anexos I, II e III deste Edital, observando-se
que:

1. DO CRONOGRAMA

1.1. A fase de avaliações seguirá o cronograma a seguir:

DATA ATIVIDADE
14/06/2023 Análise e apresentação do Pré-Projeto
16/06/2023 Análise do Currículo

19/06/2023 Previsão da divulgação do Resultado Preliminar da Etapa de avaliação de
mérito

20 e
21/06/2023

Previsão de recursos administrativos ao Resultado Preliminar da Etapa
de avaliação de mérito

22/06/2023 Previsão da divulgação do Resultado Final da Etapa de avaliação de
mérito

Três Lagoas, 12 de junho de 2023.

Kelcilene Grácia Rodrigues

Presidente da Comissão de Seleção

ANEXO I AO EDITAL Nº 23/2023/CPOS/LET/UFMS/PPG-LETRAS

Não houve recursos.

ANEXO II AO EDITAL Nº 23/2023/CPOS/LET/UFMS/PPG-LETRAS

    - RELAÇÃO DE CANDIDATOS COM INSCRIÇÃO DEFERIDA

12/06/2023, 17:22 SEI/UFMS - 4124598 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4795460&infra_sistema… 2/2

Programa de Pós-Graduação em Letras/Três Lagoas
MESTRADO

Número de Inscrição
202311209

DOUTORADO
Número de Inscrição

202309975

ANEXO III AO EDITAL Nº 23/2023/CPOS/LET/UFMS/PPG-LETRAS

- RELAÇÃO DE CANDIDATOS COM INSCRIÇÃO INDEFERIDA

Programa de Pós-Graduação em Letras/Três Lagoas
MESTRADO

Número de
Inscrição Motivo

202310970

Não atendimento do 1.3 do EDITAL UFMS/PROPP Nº 1, DE 4 DE
JANEIRO DE 2023. PROCESSO SELETIVO EM FLUXO CONTÍNUO DE PÓS-

GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - MESTRADO E DOUTORADO - PARA
CANDIDATOS ESTRANGEIROS 2023 e 2024.1

Documento assinado eletronicamente por Kelcilene Gracia Rodrigues,
Presidente de Colegiado, em 12/06/2023, às 17:22, conforme horário oficial
de Mato Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 4124598 e o código CRC 0348D892.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS
Avenida Ranulpho Marques Leal, 3484

Fone: (67) 3509-3701
CEP 79613-000 - Três Lagoas - MS

Referência: Processo nº 23448.000362/2023-41 SEI nº 4124598

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0